
REPtlBUKA E Kosovi·Bs· PFnYliJIllKA KOCOBO· REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKA TA KUSHTETUES E 


YCTABHM CYtI. 


CONSTITUnONAL COURT 


Prishtine, me 3 mars 2011 
Nr. ref.: RK 81/11 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI 74/09 

Parashtruesi 

Feti (Hamez) Gashi 

Vleresim i kushtetutshmerise te Aktgjykimit Rev. nr. 184/2008 te dates 27 janar 
2009 te Gjykates Supreme te Repuhlikes se Kosoves 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLI:K:ES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtruesi i kerkeses eshte Feti (Hamez) Gashi me banim ne Mramur, Hajvali. 



4. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi konteston aktgjykimin Rev. nr. 184/2008 te dates 27 janar 2009 te 
Gjykates Supreme te Republikes Kosoves. 

Objekt i i 7eshtjes 

3. 	 Parashtruesi pretendon qe e drejta e tij ne pune e mbrojtur me Kushtetute, eshte 
shkelur nga aktgjykimi i Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves dhe vendimi i 
Korporates Energjetike te Kosoves (KEK). 

Baza juridike 

Neni 113·7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metutjeshem -
Kushtetuta), neni 20 i Ligjit nr. 03L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves i dates 16 dhjetor 2008 (ne tekstin e metutjeshem - Ligji) dhe neni 54 (b) i 
Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metutjeshem - Rregullorja e Punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 19 dhjetor 2009 parashtruesi ka parashtruar kerkese ne Gjykaten Kushtetuese. 

6. 	 Kerkesa iu komunikua Gjykates Supreme dhe Zyres ligjore te KEK-ut, dhe Gjykata 
Kushtetuese nuk ka pranuar asnje koment substancial deri me tani. 

7. 	 Me 15 dhjetor 2010, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtares raportuese Snezhana 
Botusharova, Kolegji shqyrtues ne perberje te gjyqtarit Altay Sur roy (kryetar i kolegjit), 
Kadri Kryeziu dhe Gjylieta Mushkolaj i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote 
papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

8. 	 Parashtruesi ka qene i punesuar, si elektroinstalues, ne Korporaten Energjetike te 
Kosoves (KEK) ne Prishtine. KEK-u ka ndermarre procedure disiplinore kunder 
parashtruesit per shkak te marrjes se paautorizuar te nje transformatori elektrik, prone 
e KEK-ut. 

9. 	 Ne mbrojtje te tij, parashtruesi e ka mohuar marrjen e transformatorit pa leje dhe ka 
argumentuar qe puna e kryer ka qene jashte orarit te punes dhe me pelqimin e 
zyrtareve te KEK-ut. 

10. 	 Me 28 prill 2004, Komisioni disiplinor i KEK-ut mori vendim dhe vleresoi qe 
parashtruesi i kishte shkelur detyrat e tij te punes dhe si rrjedhoje ia nderpreu 
kontraten e punes. 

11. 	 Parashtruesi e kontestoi vendimin e sfiduar te Komisionit disiplinor te KEK-ut ne 
Gjykaten Komunale ne Prishtine. Me 24 nentor 2006, Gjykata Komunale shpal1i 
aktgjykimin e saj (Cl. nr. 166/2006) dhe dha urdher per kthimin e parashtruesit ne 
pune. 

12. 	 Aktgjykimi i Gjykates Komunale u apelua nga KEK-u ne Gjykaten e Qarkut ne 
Prishtine, e cila me aktgjykimin AC. nr. 173/2006, te dates 6 qershor 2007 e hodhi 
poshte ankesen e KEK-ut, si dhe miratoi aktgjykimin e Gjykates Komunale. 
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13. KEK-u apeloi kete aktgjykim ne Gjykaten Supreme te Kosoves, e cila me aktgjykimin e 
saj Rev. nr. 184/2008, te dates 27 janar 2009, pranoi revizionin e KEK-ut dhe rrezoi 
aktgjykimet e Gjykates se Qarkut dhe te Gjykates Komunale, duke mbeshtetur 
shkarkimin e parashtruesit nga punesimi ne KEK. Gjykata Supreme konstatoi qe 
Gjykata Komunale kishte zbatuar gabimisht te drejten materiale kur e kishte vleresuar 
padine e parashtruesit si te bazuar. 

14. Pas aktgjykimit te Gjykates Supreme, me 11 mars 2009, KEK-u nderpreu kontraten e 
punes se parashtruesit per shkak te "miratimit te mjetit te jashtezakonshem juridik -
revizionin e te paditurit KEK nga Gjykata Supreme". 

Vleresimi i pranueshmerise te kerkeses 

15. Per te qene ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te 
vleresoje nese parashtruesi ka plotesuar kerkesat e lejueshmerise te percaktuara me 
Kushtetute, si dhe me tutje te specifikuara ne ligj dhe rregullore. 

16. Sa i perket kerkeses se parashtruesit, Gjykata i referohet nenit 49 te ligjit i cili 
parashikon si ne vijim: 

""Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te ece qe 
nga dita kur parashtruesit i iishte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet e 
tjera, afatifillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte shpallur publikisht». 

17. Nga dokumentet e parashtruara, duket qe kerkesa nuk eshte parashtruar brenda afatit 
kohor sipas nenit 49 te ligjit. 

18. Gjykata veren qe vendimi perfundimtar, pra aktgjykimi i Gjykates Supreme, eshte 
marre me 27 janar 2010 si dhe eshte zbatuar nga KEK-u me 11 mars 2009. Gjykata, 
gjithashhl veren qe parashtruesi ka parashtruar kerkesen tek Sekretariati i Gjykates 
Kushtetuese me 19 dhjetor 2010. 

19. Keshtu, Gjykata konkludon qe kerkesa duhet hedhur poshte si e palejueshme, ne baze 
te nenit 49 te Ligjit. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne baze te nenit 49 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese dhe Rregullin 56 
(2) te Rregullores se Punes, njezeri, 

VENDOS 

I. TA HEDHE kerkesen si te papranueshme; 

Ky vendim i komunikohet paleve dhe publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne perputhje me nenin 
20 (4) te Ligjit per Gjykaten Kushtehlese. 

Vendimi hyn ne fuqi menjehere. 

GjyqtaIja Raportuese 

Snezhana Botusharova 

i Gjykates Kushtetuese 

( 


